
شنبه-25 بهمن 1404- سال یازدهم- شماره 2423

گروه انــرژی - امید عباســی - جمهوری 
آذربایجان در راستای کاهش اتکای خود به منابع 
نفت و گاز، با چالش‌های نوظهور جهانی سازگار 
می‌شود و حالا تنوع‌سازی اقتصادی را دنبال می‌کند.هرچند 
این کشور به طور ســنتی به این منابع انرژی وابسته است 
و در این رابطه و بر اســاس توافقنامه »مشارکت راهبردی 
در زمینه توسعه و انتقال انرژی سبز« که ۱۷ دسامبر ۲۰۲۲ 
در بخارست امضا شد؛ جمهوری آذربایجان، گرجستان، 
رومانی و مجارستان چارچوب همکاری جدیدی را ایجاد 
کردند. این پروژه که به »کریدور انرژی سبز خزر- دریای 
سیاه- اروپا« یا »کابل دریای سیاه« معروف است، با هدف 
انتقال انرژی سبز تولید شده از نیروگاه‌های بادی آذربایجان 

به رومانی و در نهایت اروپا راه‌اندازی می‌شود.
به گزارش اقتصادســرآمد، پیش‌تر»آذرنیوز« در جمهوری 
آذربایجان منتشر کرد: سال گذشته آذربایجان، گرجستان، 
رومانی و مجارســتان توافقنامه ســاخت پل ارتباطی بین 
آســیا و اروپا را منعقد کردند. این پروژه شــامل توســعه 
»کابل دریای ســیاه« بوده که شامل ساخت یک کابل برقی 
زیردریایی ۱۱۹۵ کیلومتری با ظرفیت ۱۰۰۰ مگاوات است. 
این کابل، برق سبز تولید شــده در آذربایجان را از طریق 
گرجستان و از طریق دریای سیاه به رومانی، مجارستان و 
بقیه اروپا منتقل و تا چهار گیگاوات انرژی ســبز را تامین 
می‌کند. در سوم سپتامبر ۲۰۲۴، هشتمین نشست وزیران، 
کمیتــه راهبری برای پیشــبرد اجرای ایــن توافقنامه، در 
بخارست برگزار شد. در این جلسه به موضوعات مختلف 
مانند توجیه فنی و اقتصادی )TEJ( پروژه، پیشــرفت در 

سرمایه‌گذاری مشــترک، بخش فیبر نوری کریدور انرژی 
سبز و ادغام بالقوه بلغارســتان در پروژه پرداخت. پرویز 
شهبازوف، وزیر انرژی آذربایجان، تاکید کرد که نتایج اولیه 
مطالعات امکان‌ســنجی »کریدور انرژی سبز خزر-دریای 
ســیاه-اروپا« در COP29 در نوامبر امسال در باکو ارائه 
خواهد شــد. وی همچنین توصیه‌هایی را برای اطمینان از 
پیشرفت پروژه ارائه کرد. شــهبازوف بر نقش آذربایجان 
به عنوان تامین کننده منابع اولیه برای کریدور انرژی ســبز 
و آینده آن به عنوان یک شــریک کلیــدی در انرژی‌های 
تجدیدپذیر برای اروپا تاکید کرد. وی خاطرنشــان کرد: 
با امضای اســناد مربوط به تاسیس شــرکت مشترک، این 
پروژه وارد مرحله جدیدی شده اســت. شرکت مشترک 
ارزیابی‌های فنی و اقتصادی را تامین مالی، بر آماده‌سازی و 
اجرای پروژه نظارت و اقداماتی کشورهای شرکت کننده 

را مدیریت می‌کند.

شرکت مشترک در بخارست تاسیس شد
پس از بحث و گفتگو، »توافقنامه سهامداران« امضا شد که 
براساس آن شرکت مشــترک بین »آذرانرژی« آذربایجان، 
»الکتروسیســتم دولتی گرجستان« گرجســتان، »ترانس 
الکتریکا« رومانی و »ام وی ام« مجارســتان در بخارست 
تأســیس شــد. علاوه بر این، پروتکلی در مورد نتایج این 
نشست امضا شد. همچنین، توافق شد که رهبری شرکت 
انرژی BM-Green Corridor براساس مدل چرخشی 
باشد. وظایف مربوط به خط کابل فیبر نوری )FOC(  و 
ادغام بلغارســتان در پروژه در مطالعه امکان‌سنجی پروژه 

چهارجانبه گنجانده خواهد شد.

مجارستان به دنبال جذب حمایت اتحادیه اروپا
نشست بخارســت بر مشارکت مجارســتان، آذربایجان، 
گرجســتان و رومانی با عنوان »انرژی ســبز« متمرکز بود. 
در این میان، وزیر امور خارجه و تجارت مجارستان، پیتر 
ســییارتو، بر لزوم حمایت مالی اتحادیه اروپا برای پروژه 
کابل دریای ســیاه تاکید کرد. وی تاکید کــرد: این پروژه 
که هدف آن صادرات برق ســبز از آذربایجان و گرجستان 
به مجارستان و رومانی اســت، به مقطع حساسی نزدیک 
شــده اســت. زیرا امنیت انرژی یکی از جنبه‌های اساسی 
امنیت ملی در این دوران چالش برانگیز اســت. استراتژی 
انرژی مجارســتان مبتنی بر چهار اصل؛ گســترش انرژی 
هســته‌ای، افزایش قابل توجه ظرفیت انرژی خورشیدی، 
تلاش برای همکاری با تامین کنندگان قابل اعتماد انرژی 
و یافتن مســیرهای تامین جدید است. براساس برآوردها، 
پروژه »کریدور انرژی ســبز« منابع جدید انرژی ســبز را 
از گرجســتان و آذربایجان ارائه و پایــداری مصرف برق 
مجارستان را افزایش می‌دهد. وزیر امور خارجه مجارستان 
خاطرنشان کرد که این پروژه به سرعت در حال پیشرفت 
است و شــرکت‌های انرژی از کشورهای حاضر در پروژه 
یک سرمایه‌گذاری مشترک ایجاد کرده‌اند و به دنبال امضای 
قرارداد مشترک در آینده نزدیک هستند. وی ابراز امیدواری 
کرد که اتحادیــه اروپا حمایت مالی لازم را برای توســعه 
زیرســاخت‌های این طرح ارائه دهد. پیش‌بینی می‌شــود 
کمیسیون اروپا ۲.۳ میلیارد یورو برای حمایت از این پروژه 

اختصاص دهد.

حمایت بانک جهانی از پروژه‌های انرژی منطقه‌ای
شورای مدیران اجرایی بانک جهانی اخیرا وام ۳۵ میلیون 
دلاری را برای مرحله نخست برنامه ارتقای امنیت انرژی از 
 )ESPIRE( طریق اتصال برق و انرژی‌های تجدیدپذیر
برای گرجستان را تصویب کرد. این ابتکار بخش مهمی از 
یک برنامه گسترده‌تر ۵۰۰ میلیون دلاری است که با هدف 
تقویت ظرفیت نهادی گرجســتان برای پروژه‌های کابل 
زیردریایی، تقویت سیستم انتقال برق داخلی آن و ایجاد یک 
اتصال مستقیم برق بین قفقاز جنوبی و جنوب شرقی اروپا 
انجام می‌شود. برنامه ESPIRE  همچنین بر بهبود اتصال 

دیجیتال با کاهش هزینه‌های اینترنت و افزایش پهنای باند 
از طریق اتصالات موازی فیبر نوری در سراسر دریای سیاه 
تمرکز دارد. این حمایت با اهداف پروژه کابل زیردریایی 
دریای سیاه )BSSC( در راســتای ایجاد شبکه یکپارچه 
برق و کابل‌های فیبر نوری اســت که گرجستان و رومانی 
را به هم متصل می‌کند و زیرساخت‌های انرژی و دیجیتال 

منطقه‌ای را ادغام می‌کند.

انرژی قفقاز قیمت‌های اروپا را کاهش می‌دهد
سباســتین-ایوان بوردوجــان، وزیر انــرژی رومانی، به 
تأثیر بالقوه پروژه کابل انرژی دریای ســیاه بر هزینه‌های 
انرژی در اروپا اشــاره کرد. وی تاکید کرد که دستیابی به 
انرژی بازار قفقاز بــه ویژه آذربایجــان، می‌تواند مزایای 
قابل توجهی برای کشــورهای اروپایی به همراه داشــته 
باشــد. بردوجان اظهار داشت: دسترســی به انرژی یک 
بازار متمایز ماننــد منطقه قفقاز، منابع عرضــه را متنوع و 
به کاهش قیمــت انرژی در منطقه ما کمــک می‌کند. ارائه 
این پروژه در COP29 باکو در نوامبر امســال، جزییات 
بیشــتر آن را تشــریح خواهد کرد. بردوجان ضمن اذعان 
به هزینه بالای پروژه کابل دریای ســیاه، خاطرنشان کرد 
که هزینه دقیق پس از تکمیل ارزیابی تاثیر فنی مشــخص 
خواهد شــد. براســاس برآورد وی؛ ســاخت خط کابل 
زیردریایی بین گرجستان و رومانی حدود ۳.۵ میلیارد یورو 
سرمایه‌گذاری نیاز دارد. با وجود هزینه بالا، وی تاکید کرد 
که این پروژه امنیت انرژی و ثبات بازار را افزایش خواهد 
داد. همچنین، بردوجان اشــاره کرد که این پروژه شــامل 
نصب کابل ارتباطی فیبر نوری اســت. البتــه این مؤلفه با 
هدف اتصال چهار کشور شرکت‌کننده و پشتیبانی از جریان 
اطلاعات منطقه‌ای و دیجیتالی‌سازی، ارزیابی خواهد شد. 
در مجموع، همکاری میان آذربایجان، گرجستان، رومانی 
و مجارستان نشان دهنده افزایش تعهدات نسبت به امنیت 
انرژی و پایداری در سراسر منطقه است. با پیشرفت پروژه 
و حمایت مالی اتحادیــه اروپا، انتظار مــی‌رود که نقش 
مهمی در تنوع بخشیدن به منابع انرژی، کاهش هزینه‌ها و 
حمایت از زیرساخت‌های دیجیتال منطقه‌ای ایفا کند. البته 
ارزیابی تاثیر فنی پروژه در  COP29، تصویر روشــنی 
 در مورد تأثیر پروژه و پیشــرفت‌های آتی آن ارائه خواهد

 داد.

»سرآمد« گزارش می دهد؛ 

واکاوی نقش منطقه قفقاز 
در تامین انرژی اروپا 

حمایت بانک جهانی از پروژه‌های انرژی قفقاز به کجا رسید؟

5 آب و انرژی
۳۰۱ میلیارد متر مکعب گاز شیرین پارس 

جنوبی به خط سراسری ارسال شد

مدیر عامل شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی گفت: 
از ابتدای آغاز به کار دولــت چهاردهم تاکنون ۳۱۰ 
میلیــارد مترمکعب گاز ترش از ســکوهای دریایی 
دریافت که از این مقدار ۳۰۱ میلیارد مترمکعب گاز 
شیرین به خطوط سراسری کشور ارسال شده است.

به گزارش اقتصادسرآمد،غلامعباس حسینی افزود: 
در همین بازه زمانــی بیش از ۱۴ هــزار قلم کالای 
ساخت داخل در پالایشگاه‌های پارس جنوبی به‌کار 
گرفته شده که نسبت به مدت مشــابه سال گذشته، 
رشــد ۱۱ درصدی را نشــان می‌دهد و بیانگر نقش 
اثرگذار شرکت‌های دانش‌بنیان و سازندگان داخلی 

در پایداری تولید این مجموعه است.
وی با اشاره به دیگر دســتاوردهای تولیدی مجتمع 
گاز پارس جنوبی گفــت: همچنین در دوره فعالیت 
دولت چهاردهم، با اجرای تعمیرات اساسی کلیدی و 
استفاده حداکثری از توان داخلی، بیش از ۳۵۵ میلیون 
بشکه میعانات گازی در پالایشگاه‌های این مجموعه 

تولید شده است
مدی عامل شــرکت مجتمع گاز پارس جنوبی ادامه 
داد: این مجتمع بــا تکیه به توان داخلــی، آمادگی 
کامل ۱۳ پالایشگاه و مدیریت یکپارچه تولید، نقش 
محوری خود را در تأمین پایدار بیش از ۷۵ درصد گاز 

مصرفی کشور ایفا کرده است.
وی با اشــاره به این‌که اکنون موج سرمای زمستانی، 
مصرف گاز کشور را به بالاترین سطح خود رسانده 
است اظهار کرد: مجتمع گاز پارس جنوبی با تزریق 
بیش از ۱۶۵ میلیارد و ۷۰۰ میلیــون مترمکعب گاز 
شیرین به شبکه سراســری طی ۱۰ ماه امسال و ثبت 
میانگین تزریق روزانه بیش از ۶۰۰ میلیون مترمکعب 
گاز، بار دیگر جایگاه راهبردی خود را به‌عنوان ستون 

فقرات امنیت انرژی کشور تثبیت کرد.
مدیرعامل شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی با اشاره 
به آمادگی کامل پالایشــگاه‌های ایــن مجموعه در 
روزهای اوج مصرف زمســتانی گفت: با پیش‌بینی 
دقیق الگوی مصرف، اجرای تمهیدات فنی و عملیاتی 
گسترده و مدیریت یکپارچه تولید، مجتمع گاز پارس 
جنوبی موفق شد حتی در سردترین روزهای سال، 
پایداری تولید و انتقال گاز به شبکه سراسری را بدون 

وقفه حفظ کند.
وی با تأکیــد بر جایگاه راهبردی ایــن مجموعه در 
زنجیره تأمین ســوخت کشــور، گفت: این مجتمع 
به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین تأمین‌کنندگان خوراک 
پالایشــگاه ســتاره خلیج فارس، از ابتدای دولت 
چهاردهم تاکنون بیش از ۱۶۱ میلیون بشکه میعانات 
گازی به این پالایشگاه ارسال کرده که نقشی حیاتی 
در پایداری تولید بنزیــن و فرآورده‌های راهبردی 

کشور دارد.

احداث نیمی از نیروگاه های تجدیدپذیر به 
دست بخش خصوصی

معاون وزیر نیرو گفت:در دولت چهاردهم نزدیک به 
۳ هزار مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر احداث شد که 
بیش از نیمی از آنها با سرمایه گذاری مستقیم بخش 
خصوصی و مابقی با مشارکت صندوق توسعه ملی 

احداث شده‌است.
به گزارش اقتصادسرآمد، محسن طرز طلب رئیس 
سازمان انرژی های تجدیدپذیر با اشاره به احداث ۳ 
هزار مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر در دولت چهاردهم 
به ایرنا گفت: بیش از نیمــی از نیروگاه های تجدید 
پذیر در دولت چهاردهم با ســرمایه گذاری مستقیم 
بخش خصوصی و الباقی با مشارکت صندوق توسعه 

ملی احداث شده‌است.
وی ادامه داد: نیروگاه های احداث شده با مشارکت 
صندوق توسعه ملی نیز همگی به بخش خصوصی 
واگذار خواهد شد که براساس فراخوان های منتشر 
شده توسط ساتبا در در حال شناسایی سرمایه گذاران 

و انتخاب هستیم.
معاون وزیر نیــرو در رابطه بــا چگونگی وضعیت 
ســرمایه گذاری در تجدیدپذیر ها خاطر نشان کرد: 
استقبال ســرمایه گذاران خصوصی از فروش برق 
حاصل از تجدیدپذیر ها در بورس سبز بیشتر از بقیه 
موارد بوده که نشان از جذابیت این حوزه برای سرمایه 
گذاران دارد چرا که در این روش تسویه فروش برق 
بلافاصله انجام‌می شود و صاحبان نیروگاه در کوتاه 
ترین زمان ممکن به هزینه های تولید دست می‌یابند.
رئیس ســازمان انرژی های تجدیدپذیر در خاتمه با 
اشــاره به اینکه تاکنون بیش از ۱۱۰۰ فقره قرار داد 
منعقد شده است خاطر نشان کرد: از بین ۱۱۰۰ فقره 
قرارداد ۶۶۳ فقره در با مدل ســرمایه گذاری فروش 

برق در بورس منعقد شده است.

معاون ساتبا:

نصب نیروگاه های مقیاس کوچک منبع 
درآمد مناسبی برای مردم است

معاون ســرمایه گذاری و 
توسعه سازمان انرژی های 
تجدیدپذیــر و بهره وری 
برق)ساتبا( گفت: مردم به خصوص 
در روستاها می توانند با نصب نیروگاه 
های مقیاس کوچک علاوه بر کمک 
به تامین برق کشور از درآمد آن بهره 

مند شوند.
به گزارش اقتصادسرآمد، جعفرمحمد نژادسیگارودی به ایرنا افزود: خرید تضمینی 
برق این نوع نیروگاه ها از سوی دولت با قیمت هایی که هر ساله بهتر می شود، منبع 

درآمد خوبی برای همه مردم است.
وی ضمن اشاره به روند توسعه نیروگاه های تجدیدپذیر در کشور ادامه داد: این 
توسعه به دلیل اهمیتی که این نوع نیروگاه ها در مدیریت و رفع ناترازی بخشی از 

برق کشور دارد درکلان دولت مورد حمایت ویژه است.
معاون سرمایه گذاری و توسعه ساتبا خاطرنشان کرد: آن چیزی که اکنون در توسعه 
نیروگاه های تجدیدپذیر در کشور مشاهده می شود ناشی از همان سیاست دولت 

و وزارت نیرو برای استفاده هرچه بیشتر است.
محمد نژاد سیگارودی گفت: نیروگاه های خورشیدی به دلیل آنکه درساختگاه 
های مختلف قابلیت تامین دارند درساختگاه های کوچک مثل بام منازل روستایی 
یا زمین های کشاورزی در شهرک های صنعتی و مزارع بزرگ می توانند به راحتی 
نصب شوند.وی افزود: این نوع نیروگاه ها به دلیل راحتی در نصب می توانند بسیار 

کمک کننده بوده و برای مردم سودمند شوند.
معاون سرمایه گذاری و توسعه ساتبا در باره سامانه های مقیاس کوچک ادامه داد: 

امروزبیش از ۶۰ هزار نیروگاه مقیاس کوچک در کشور فعال است.
محمد نژاد سیگارودی خاطرنشان کرد: با هماهنگی با نهادهایی که دنبال احداث 
نیروگاه های مقیاس کوچک در روستاها هستندبه دنبال توسعه این نیروگاه ها در 

روستاها بوده و حمایت می کنیم.
وی گفت: این امر عمدتا با رویکرد مشارکت مردم در روستاها و بهره مندی آنها 

از مزیت های اقتصادی این طرح دنبال می شود.
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